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REGISTRO
NOTIFICACION POR ESTADO
PROCESO DE RESPONSABILIDAD FISCAL

Cadigo: RGE- | yorsign: 02
25 )

Proceso: GE — Gestion de Enlace

SECRETARIA GENERAL
NOTIFICACION POR ESTADO

CONTENIDO DE LA NOTIFICACION

TIPO DE PROCESO

Proceso Ordinario de Responsabilidad Fiscal

ENTIDAD . .
AFECTADA ADMINISTRACION MUNICIPAL DE EL LIBANO TOLIMA
IDENTIFICACION
PROCESO 112-072-2023
JESUS ANTONIO GIRALDO VEGA, identificado con ia cedula de
PERSONAS A ciudadania numero 5.946.729 y OTROS; asi como a las Compafifas
NOTIFICAR AXA SEGUROS COLPATRIA identificada con NIT: 860.002.183 -8,
y/o a través de sus apoderados.
TIPO DE AUTO AUTO GRADO DE CONSULTA

FECHA DEL AUTO

10 DE OCTUBRE DE 2025

RECURSOS QUE
PROCEDEN

NO PROCEDE RECURSO ALGUNO

Se fija el presente ESTADQ en un lugar publicoly visible de la Cartelera de la Secretaria

octubre de 2025.

General de la Contraloria Depa{ﬂ—ﬁe tal dell T
| | x /

ima, a las 07:00 a.m., del dia 14 de

i)

B ; ; r —1—-—»"1
DIANA gAROIﬁKAi\ MENESES ESCOBAR
Secretaria General

NOTA DE DESFIJACION DEL ESTADO

El presente ESTADO permznecid fijado en un fugar publico vy visible de la Secretaria
General de {a Contraloria Departamental del Tolima, desde la hora vy fecha fijada hasta el
dia 14 de octubre de 2025, a las 06:00 p.m.

DIANA CAROLINA MENESES ESCUOBAR
Secretaria General

Transcriptor: Maria Consuelo Quintero

Aprobado 12 de diciembre de 2022
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AUTO QUE RESUELVE GRADO DE CONSULTA

Ibagué, Tolima, 10 de octubre de 2025.

Procede el despacho de la Contralora Auxiliar de la Contraloria Departamental del Tolima,
en uso de las facultades conferidas en la Resolucidon 0079 de 2001, proferida por este
organo de control, a examinar ia legalidad de la decision contenida en el AUTO DE
ARCHIVC DEL PROCESO DE RESPONSABILIDAD FISCAL No. 022 de fecha ocho
(08) de septiembre de dos mil veinticinco (2025), dentro del proceso de responsabilidad
fiscal con radicado No. 112-072-2023, adelantado ante la ADMINISTRACION
MUNICIPAL DE EL LIBANO.

I. COMPETENCIA

De conformidad con el articulo 18 de la Ley 610 de 2000 que reza: “Se establece el grado
de consufta en defensa del interés publico, del ordenamiento juridico v de Jos derechos y
garantias fundamentales. Procedera la consuita cuando se dicte auto de archivo, cuando e/
fallo sea sin responsabilidad fiscal o cuando el fallo sea con responsabilidad fiscal y el
responsabilizado hubiere estado representado por un apoderado de oficio. Para efectos de
la consulfta, el funcionario que haya proferido la decision, deberd enviar el expediente
dentro de los tres (3) dias siguientes a su superior funcional o jerdrquico, segtn la
estructura y manual de funciones de cada drgano fiscalizador. Si transcurrido un mes de
recibido el expediente por el superior no se hubiere proferido la respectiva providencia,
quedard en firme el faflo 0 auto materia de la consulta, sin perjuicio de la responsabilidad
disciplinaria del funcionario moroso.”

Ahora, la Resolucién 0079 de 2001 proferida por la Contraloria Departamental del Tolima,
establece lo siguiente: “Primero: Delegar en el despacho de la Contraloria Auxiliar de/
Departamento del Tolima, el conocimiento en grado de consulta de Jos asuntos previstos
en el articulo 18 de la Ley 610 de 2000

Por los preceptos anteriormente mencionados, el despacho del Contralor Auxiliar de la
Contraloria Departamental del Tolima, es competente para resolver el Grado de Consulta
del AUTO DE ARCHIVO DEL PROCESO DE RESPONSABILIDAD FISCAL No. 022 de
fecha ocho (08) de septiembre de dos mil veinticinco (2025), dentro del proceso de
responsabilidad F scal con radicado No. 112- -072-2023, adelantado ante la
ADMINISTRACION MUNICIPAL DE EL LIBANO.

II. HECHOS QUE ORIGINARON LA INVESTIGACION

Motiva la presente investigacion el hallazgo fiscal No. 022 de 19 de septiembre de 2023,
remitido a esta dependencia por parte de la Direccién Técnica de Control Fiscal y Medio
Ambiente, mediante memorando CDT-RM-2023- 00004997 de fecha 21 de septiembre de
2023, donde se detecto presuntamente irregularidad de acuerdo a lo siguiente:

(..) “La Administracion Municipal de El Libano-Tolima suscribid el contrato de prestacion de
servicios No 150-2022 de fecha 18 de junio de 2022, suscrito con el sefior Hugo Alberto Rodriguez
Montoya, cuyo objeto fue: "Servicio de alimentacion y hospedaje para el personal de la Policia
Nacional gue presta apoyo en la conservacion del orden piblico en el municipio del Libano Tolima”
con un valor total de $32.375.000,00 en el cual el grupo auditor consigno lo sigufente:

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima. gov.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacién del Tolima, piso 7
Cadigo Postal: 730006 - Contacto: +57 (608) 2771589
Nit: 890.706.847-1
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"Contrato 150 de 2022. Cléusula Cuarta. Forma de Pago: El municipio cancelard al contratista el
valor del contrato mediante actas parciales, previo recibo a satisfaccion por parte del supervisor del
contrato cuenta de cobro o factura, informe de actividades del contratista, pago de los aportes al
sistema de seguridad social, el desembolso se realizara por intermedio de Ja Tesoreria Municipal.

Cldusula Sexta. Obligaciones del Contratista: Ademds de las obfigaciones y derechos contemplados
en los articulos 4° y 5° de Ja Ley 80 de 1993 y demnds normas concordantes y los convenidos en e/
presente contrato, Fl Contratista se obliga especialmente a: ...15. Debe presentar informe de
ejecucion del contrato con evidencia fotografica

CONDICION:

Para acreditar la ejecucion del contrato, al expediente se adjuntan los siguientes documentos: 1)
Actas de pago y supervision suscrita por el supervisor, 2) Informes técnicos elaborados por el
contratista, 3) Certificaciones del Comandante de la Estacion de Policia del Libano, confirmando /a
prestacion del servicio por parte del contratista, y

4) Planillas en formato de la Policia Nacional, con el registro de la informacion del personal que
recibié los suministros y hospedaje previstos en ef contrato.

De acuerdo con lo indicado en los numerales 1, 2 y 3 anteriores, el contratista suministro las
siguientes cantidades, a los precios unitarios y valor total indicados en el cuadro que se presenta a
continuacion:

DETALLE CANTIDAD . VR UNITARIO | VR TOTAL
Deésayuno i 529 e e g 8500 84496500
Almuerzo 588 $9.000 $5.292.000
Cepa -~ .o 54D o g BS00 T S A607.000 ¢
AIO}amlento 467 £ §38.500 $ 17.979.500

En ef procedimiento realizado por la auditoria para confirmar fos pagos efectuados por el Municipio
con cargo af Contrato 150, se encuentra que en efecto se realizaron /as siguientes cancelaciones;

VALORES CANCELADOS

DETALLE NUMERO  FECHA VALOR
Comprobante o -1203 S 29072022 L8

Egreso o e R L G e G
‘Comprobazlte 1491 09/09/2022 $ 5321.000

Egreso

?\?Or;_:iprobant o000 o 17/022023 ) $10. 612000
VALOR TOTAL S 32.375 000~

No obstante, la auditoria efectud la revision de las planillas con la refacion del personal de la fuerza
publica que participo en las actividades de apoyo y que, segun la informacion alli consignada,

corresponden a quienes recibieron la alimentacion y hospedaje suministrados por ef contratista. La
revision arroja los siguientes resuftados:

CANTIDADES SUMINISTRADAS SEGUN PLANILLAS

DETALLE _ CANTIDAD _VRUNITARIO VR TOTAL_
Almuerzo T '$9.000 s 3078000
Cend - B e v EBS00 e T §00677500 0

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima.gov.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacién del Tolima, piso 7
Codigo Postal: 730006 - Contacto: +57 (608) 2771589
Nit: 890.706.847-1
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Alojamiento 267 $ 38.500 | $10.279.500

En la aplicacion de esta prueba es necesario indicar, que se identificaron dos casos de planillas
duplicadas, por lo que las cantidades alli registradas fueron doblemente contabilizadas.

Para efectos de establecer fas cantidades realmente suministradas, la auditoria acogio como prueba
idonea, las planillas aportadas por la Policia Nacional, toda vez que en ellas se registra la siguiente
informacion: nombres y apellidos, grado, documento de identidad, dependencia, correo electronico
y firma, ademds de la firma del comandante de la estacion, de tal manera que constituye la forma
mads adecuada de ejercer control sobre fos suministros, como quiera que los beneficiarios registran
sus datos y firma, sofo cuando reciben efectivamente los alimentos y alojamiento contratado.

En ese orden de ideas las planillas asi contabilizadas, dan cuenta del suministro de bienes y
servicios por cuantia de $18.593.500, valor que contrastado con lo certificado por ef supervisor y
contratista de $32.375.000, cancelado efectivamente por el municipio segiin los comprobantes de
egreso anterformente anotados, arrofa una diferencia de $13.781.500, gue se convierten en un
presunto detrimento de los recursos publicos def municipio, producido por una gestion fiscal
antiecondmica e ineficiente, al efectuar la cancelacion de dicho valor por concepto de alimentacion
y hospedaje presuntamente suministrado por el contratista Hugo Alberto Rodriguez Montoya af
personal de la Policia Nacional, sin la existencia de los soportes o planillas con el registro de los
datos de los beneficiarios asi como de sus firmas, en constancia del recibo a satisfaccion de estos
servicios”.

III. ACTUACIONES PROCESALES Y MEDIOS DE PRUEBA

Actuaciones procesales.

[y

Auto de asignacién para sustanciar No. 177 del 18 de octubre de 2023 (folio 1).

2. Auto de apertura del proceso de responsabilidad fiscal No. 060 del 04 de diciembre
de 2023 (folios 11-16).

3. Auto de asignacién para sustanciar No. 224 del 15 de agosto de 2024 (folio 62).

4, Auto que decreta la practica de pruebas No. 053 del 14 de agosto de 2025 (folios
63-71).

5. Auto ge archivo del proceso de responsabilidad fiscal No. 022 del 08 de septiembre

de 2025 (folios 77- 96).

Medios de prueba.

1. Memorando CDT-RM-2023-0004997 del 21 de septiembre de 2023, remitiendo el
Hallazgo Fiscal No. 022 del 21 de septiembre de 2023 (folio 02).

2. Hallazgo Fiscal No. 022 del 21 de septiembre de 2023, con sus respectivos anexos
(folios 3-09).

3. CD el cual contiene la siguiente informacién (folio 10};

+ Copia integra de la carpeta del contrato 150 de 2022 suscrito por el Municipio de El

Libano Tolima, el cual incorpora dentro del mismo entre otros documentos: facturas, actas

de pago y supervision, informe de contratista, acta de liquidacion y comprobante de

egreso.

« Copia certificacion de cuantias para contratar de la vigencia 2022.

« Copia de la pdliza de manejo global vigente para la vigencia 2022 (2).

« Certificacién de la ordenacién del gasto durante la vigencia 2022.

« Controversia a la carta de observaciones presentada por la entidad auditada.
ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima.gov.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacién del Tolima, piso 7
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 Respuesta a la controversia presentada por la Contraloria consignada en el informe
definitivo.

¢ Informe definitivo.

» Documentos de los funcionarios presuntos responsables,

« JESUS ANTONO GIRALDO VEGA: Hoja de vida SIGEP, Declaracion de Bienes y Rentas en
formato de la funcién pablica, certificacion salario y direccion, certificacion tiempo de
servicios, fotocopia cedula, manual de funciones

o CAMILO ANDRES PERALTA GUZMAN: Hoja de vida SIGEP, Declaracion de Bienes y
Rentas en formato de la funcién pulblica, certificacion salario y direccion, certificacion
tiempo de servicios, fotocopia cédula, manual de funciones.

4. Versidn libre y espontanea rendida por €l sefior JESUS ANTONIO GIRALDO VEGA el
dia 30 de enero de 2024, mediante acta de version libre (folios 30-36).

5. Versidn libre y espontanea rendida por el sefior CAMILO ANDRES PERALTA el dia
30 de enero de 2024, mediante acta de version libre (folios 37-43).

6. Version libre y espontanea rendida por el sefior HUGO ALBERTO RODRIGUEZ
MONTOYA el dia 30 de enero de 2024, a través del oficio CDT-RE-2024-00000390
(folio 44 y 1 cd a folio 45).

7. Oficio CDT-RE-2024-00000396 del 31 de enero de 2024, mediante el cual la
compania aseguradora AXA COLPATRIA S.A., allego poder para actuar (folios 46-
47 y 1 cd a folio 48).

8. Oficic CDT-RE-2024-00000483 del 05 de febrero de 2024, mediante el cual la
Administracion Municipal de El Libano- Tolima, aporto las pruebas solicitadas
previamente (1 cd a folio 48 y folio 49).

9. Oficio CDT-RE-2024-00001074 del 14 de marzo de 2024, mediante el cual el sefior
CAMILO ANDRES PERALTA, remite documentacion que pretende hacer valer dentro
del proceso.

IV. CONSIDERACIONES DE INSTANCIA

La Direccidn Técnica de Responsabilidad Fiscal de este érgano de control, emiti6 AUTO
DE ARCHIVO DEL PROCESO DE RESPONSABILIDAD FISCAL No. 022 de fecha
ocho (08) de septiembre de dos mil veinticinco (2025), dentro del proceso de
responsabilidad fiscal con radicado No. 112-072-2023, adelantado ante la
ADMINISTRACION MUNICIPAL DE EL LIBANO, por medio del cual decide ordenar el
archivo de la accidén fiscal, a favor del sefior JESUS ANTONIO GIRALDO VEGA,
identificado con la cedula de ciudadanfa nimero 5.946.729, en condicién de alcalde y
ordenador del gasto del municipio del Libano, para el periodo 1 de enero de 2020 al 31 de
diciembre de 2023, el sefior CAMILO ANDRES PERALTA GUZMAN, identificado con Ja
cedula de ciudadania 1.110.514.022, en su condicion de Secretario de General y del
Interior y supervisor del contrato No 150 del 18 de junio de 2022 y el sefior HUGO
ALBERTO RODRIGUEZ MONTOYA, identificado con la cedula nGmero 93.295.093,
contratista ejecutor del contrato No 150 de junio de 2022.

Asi mismo, se ordend la desvinculacién en calidad de tercero civilmente responsable a la
compania AXA SEGUROS COLPATRIA S.A., identificada con NIT: 860.002.183 -9, con
ocasion de la pdliza No. 2240, de conformidad con las siguientes consideraciones:

(..) "Una vez revidado el expediente contractual se puede constatar que para efectuar los
pagos del contrato se realizaron conforme las siguientes cantidades y documentos:

Detalles Generales defl Contrato:

ventanitlaunica@contraloriadeltolima. gov.co www.contraloriatolima. 20V.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacion del Tolima, piso 7
Codigo Postal: 730006 - Contacto: +57 (608) 2771589
Nit: 890.706.847-1
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‘Contrato Fecha | Plazode Acta Valor inicial Adicién { ValorTotal | Total
No. | ejecucion de ‘ - ejecutado
: inicto : | |

450 s o18des | 6meses 0. 18de 21 875 000 10500000

_: 2022

- junio: dei

‘hasta
1 agotar el
';-valor '

PRIMER INFORME PERDIODO DEL 18 DE JUNIO AL 27 DE JULIO

DETALLE

CANTIDAD

VR UNITARIO

' VR TOTAL

Tg$2995000

Desayuno 0o o0 27000 G 8B00

Almuerzo 290 © $ 9.000 - $ 2.620.000
Cena. BT $8500 $2643500 o
AIo;amlento 231 $38.500 ' $ 8.893.500

VALOR TOTAL

1$16.442.000

Para el primer pago se presento la siguiente factura electronica de venta visible

a folios 154 y 154 del expediente contractual

HUGO ALBERTO RODRIGUEZ
MONTOYA
SURTISERVICION DEL MORTE Jealev

‘dﬂ" 53295093-9

SURTISERMICIOS SE| NGRTE MADAY?
HUGH ALBERTO RGORIGUEZ MONTOYA
NIT PRANESRI GV B

10 Ol lan wenlys —VA
Ratstacion DM N7V ETGAQIONETARA
Focha ZUDLRODD ~ 22AN20T2
Asngeizpoln de Faduracien Efwctrtnics gol FE-§& ot
FE5000

A BELECTRORICA -
OE VENTA % N EE - 83
!( Chlerte: MuNICEES ?{!’ELEB%:!?GI?LM& rere: BH0TOORETO Fuion cin Tirmades  DEAOTROZZ ta43:18
Direcclies  OUGGIPAL = Doparsmento: ok Tetatonn: szsBazan
Emallz SONTEMAGDEano-tolirruL. gov.co Titsd Srogocinclon: CGentads Medin depaga: ?;:"‘"m" BHvtio
Venoinventa: det Hown amiskén: 144357 Monreda: Lo Colomiste, Poesor
Fosha de BOAITR0Z2

pegot
Tatal de Liysoun: 4

I

S OUSCRCIENT

R eI 17
7T ATe.00

$8.233,00

STESHO 00

AJUETE AL PESD POR LKIGODACION OF

57 HECLD

STOTAL e
52124,90000

S2416 57056
S AT EICOF

B HFT. 500,00

S3E,00

IMPUESTOS

BN (DIECIEEIS LILLONER CUATROCIENTOS CULRENTA v D0G Mil PESOS ) EUBTOTAL: S15BRZ 540,00

oum 4T S NG $553 12400

TOTAL OPERACION: F1B.A%5 664,00

CARGOE GLOBALES: FIT6.00

TOTALL 514.442.006,00

r MPUESTO i BAYE ] TARIES 4 IMEORTS ]
! APUESTOS . 1
04 INC ¥5.969.040.001 ,00% | P56 124,50 |

Tneret GA N ua ? I’.’:Bnrﬂn Gmrrasilto
Cohutar 320503
AL

B

197 ot

ot ST+ SO ER P Lt 2 T 20D S ST 5 LT AN, T st St VA Aok AR, iy Gt s
ol A e el e YA e T T vt o e B T G T

E.w:,im WL YD vaor < ATURTEG Al AL 74 il S0y une i aCmtRAga dackmm rutiwe &bt Ion biamet i SECATI0N B
prap sy

Raprosantactin Grafics de bs Factiura de Ventl Eieetr drics.
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Certificacion de prestacion de servicios expedida por el Comandante de
la Estacion de Policia del Libano-

expediente contractual.

Tolima visible a folio 162 del

EL COMANDANTE DE ESTAC[ON BE POLICIA DEL MUNICIPIO DEL LIBANO TOLIMA,
CERTEFICA'

Que los hienss y servuc;cs,retac;onadas en'el PRIMER INFORME DE EJECUCION y PRIMER
INFORME DE SUPERVISION en desarrolio del CO RATO DE SERVICIOS DE ALIMENTAGION
¥ HOSPEDAJE N° 180 DEL 18 DE JUNIO“DE 2022, cuyo ohjsto es: SERVICIO DE.-
ALIMENTACION Y HOSPEDAJE PARA EL PERSONAL DE LA POLICIA NACIONAL E
PRESTA APOYO EN LA CONSERVACION DEL ORDEN PUBLICO. EN EL MUNICIPIS DEL
LIBANO TOLIMIA, suscrite entre ef Municipio de Libano Tolima.y el ssfior HUGC ALBERTO
RODRIGUEZ MONTOYA identificads con cadute de ciudadaniz N.° 93.295.093 de!l Libano Tolima,
porvalor de VEINTIUN MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL PESOS MICTE, (3
21.875.000 00}’ Tiene una ejecucién dei 7515% a entera satisfaccion es decir ‘por véior -de
DIECISEIS MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS ML PES,G‘S MCTE
$16.442.000,00, segin comprobanias que se adjuntan en “primer informe de. ejecuclon primer
informe de supervision y demas documentos ad; untos.

PERIODO DEEJECUCION ENTRE EL 18 DE JURID DE?QZ?%L 27 DE Jf]L!O OE 2022

; . LN VALOR :
1:rr§M _ PRODUCTC N MED, FANT UNT VALGR TOTAL
S - _ DESAYUNO | UNIDAD | 270 sa.son’ , f‘sza'és;uoo
—r~tRacion De Comids [Desayuno, k- . s 5 2 -
2. | Almuerzo Y Comida). ALMUERZO | UBNIDAD [280  [$9.000 ja $2.610.000
E - |CENA UNIDAD | 311 [58.5007 / $2.643.500.000
;. |Hospedaje Hsbitacién Con Cama Sencila, Bafio] .. et
4 Privado con su raspectiva sama sendilig), M.QCH-E 231 538‘500! 38"5_93‘500
7. : ;,:" TOTAL] S16.442,0800
: j .

'nmﬂmum uﬁ.fs* D IR IRERTE L)

- mzf S 2

Asi mismo se encuentra el informe de supervisidn visible a folios 155 del expediente

contractual.

SEGUNDO INFORME PERIODO 28 DE JULIO AL 30 DE AGOSTO

DETALLE CANTIDAD - VR UNITARIO : VR TOTAL
Desayuno B $8500 $816.000 -
Almuerzo 115 - $9.000 $ 1.035.000
Cena: R o7 SR -$.8:500 “$544500 .-
Alojamiento 76 $ 38.500 $ 2.926.500

ventanillaunica(@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima. gov.co

Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacién del Tolima, piso 7
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VALORTOTAL - ... oo oo o o § 5,324,000 0

Para el segundo pago se presento la siguiente factura electronica de venta
visible a folios 191 del expediente contractual

HUGO ALBERTO RODRIGUEZ

MONTOYA
SUATISERVICIOS DEL NORTE MALAY! NIT 932550839
e A s, Regeran Hesponsakle del mpuasts sobry iss wontss ~TVA.
Raspbucicn DLAN N 187640003874 088
Fecha J20BE02 « 2BN2THIZ
oy ¥ £l gl FELS6 2
FE-SDO0
susm%mcxcsom, NORTE
MG ALRERTG ROGIGUET M@N"{‘.‘m
T DL IV O
et s TR It
f b ’ : * FACTU%%ELE%EONM NTEE - 185 }
{ Litente: MUNCISIO-DEL VARG TOLIMA NIT: B0006T-G Focha de firmada: L0 16072
ol - »
! Dlraceion:  SAcbE SN0 - 48 PALALIO Depattamonto: Tokma Telfona: BEEBALZT
Erreoi nonTAtRGONER R R fore.o0 Tipo avgociacien: Contasn fradis de pags: A it
l Vencindonte: ek Horz omiglégn: R RHES ) HBoneda: CLP Coiprripls, Pasot.

CENAY O COMIDAS

Habitacign Con Cama Sonciia, Barte S’mﬁa ;mm -3
harbsitaein :

{CINGE MELONES TRESCIENTOS VUINTIUN K PESOS 3 AN OTAL; £5.340 295 L0

:wr{ b Bead ST Thea Sabat a0 HEOBH TR AL Vaded NG 5177 400,50
| MOTAS: FOTAL OFERACIGN: T8 AT AR08
CARGOS GLOBALES: $105.60

TOTAL: L2 00000
BPOES TG T BASE 1 FARIEA H PAPOBTE "

MPUESTOS
04 INT . 1 $7 247 sns.00] 5,004 ] $777.400,50

Camvpte H& NC 157 74 Baein Joremile
Caobidr JI0 45 1% 32

SR,

g o' gt £ Tval .
ﬂ‘VF Tt
s e A, Phi

wm%w‘mmwmmmﬂm TP el CA5. ywwmmacmamwmwywma

wamtw% Geificy de b Factors de Vents Slectrénica.

Certificacion de prestacion de servicios expedida por el Comandante de
la Estacion de Policia del Libano- Tolima visible a folio 204 del
Expediente contractual

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima. gov.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacion del Tolima, piso 7
Cadigo Postal: 730006 - Contacto: +57 (608) 2771589
Nit: 890.706.847-1
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CONTRALORIA
DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA
- La Contraloria del ciudadano -

EL COMANDANTE DE ESTACION DE POLICIA DEL MUNICIFIO DEL LIBANO TOLIMA,
CERTIFICA:

Que los bienes y servicios relacionados en el SEGUNDO INFORME DE EJECUCION y SEGUNDO
INFORME DE SUPERVISION en desarroflo del CONTRATO DE SERVICIOS DE ALIMENTACION
Y HOSPEDAJE N° 150 DEL 18 DE JUNIO DE 2022 zuyo objete es: SERVICIC DE
ALIMENTACION ¥ HOSPEDAJE PARA EL PERSONAL DE LA POLICIA MACIONAL QUE
PRESTA APOYO EN LA CONSERVACION DEL DRDEN PUBLICO EN EL MUNICIPIC DEL
LIBANG TOLIMA, suscriic entrs 2f Municipic de Litanc Tolima ¥ el sefor HUGO ALBERTG
RODRIGUEZ MONTOYA jdenifficads con cédula de ciudadania N.% 93.295 093 dal Likane Tolima,
por valor de. VEINTIUN MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL PESOS MICTE, &
21.875.000.00). Realizendd adicion. al contrato por un valor de $ 10 500,000 para un sakdo totat de
$.32.375.00C Tiene una zjecucion del 87.22 % = entera satisfaccitn es decir porvalor de VENTIUN
MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y TRES WL PESOS MCTE $21.763.006,00, seglin
comprobantes gue se adiunian en-segundo informe de ejecucion, segundo informe de supervision y
demas documentos adjuntos,

Por lo anterior se zcredita sjecucion de alimentacién y hospedaje por valor ds $ 5.321.000
correspondiente al segundes pago 3 efectuar.

BIENES ¥ SERVICIOS EJECUTADOS EN SEGUNDC INFORME

; : 'VALOR | VALOR
ITEM DESCRIPCION UN MED CANT | "OCn | oAl
1 DESAYUNG UNIDAD | @8 SEA00 | $216.000
2 Rg;';?dge ALMUERZO | UNIDAD 115 © 59000 |$1.035.000
{Desayuno, ’ N
Almusrzs ¥
3 | Comidal b opna UNIDAD B4 38500 | $544.000
Habitacion Coa Cama Sencilla, -
Bafio Privado {maximo dos - . angEAN G5
4 policias por habitacién con su NOCHE 7 $ $I8.500 | 52.926.000
: respeciiva cama sencillz). : i i
] VALOR TOTAL OE SEGUNDO INFORME DE EJECUCION 1$5.321.000]

Dada en el munigigio de Libano Tolima, a ios treinta (30) dias de! mas de agesia ce 2022

CapiﬁawﬁwA@mmw-

Comand ESiacion de Policia Libano

Asi mismo, se encuentra ef segundo informe de supervision visible a folios 186

TERCER INFORME PERIODO 30 DE AGOSTO AL 25 DE NOVIEMBRE

DETALLE CANTIDAD | VR UNITARIO VR TOTAL
Desayuno. -~~~ 83 - -~ - 1§8500 . $705.000 . .
Almuerzo 103 ' $9.000 $ 927.000
‘Alojamiento 79 $ 38.500 $ 3.041.500
VALORTOTAL -~ . - T T TS B.405.000

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima. gov.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacién del Tolima, piso 7
Codigo Postal: 730006 - Contacto: +57 {(608) 2771589

Nit: 890.706.847-1
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CONTRALORIA

DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA
- La Contraloria del ciudadanc -

Para el tercer pago se presento la siguiente factura electronica de venta
visible a folios 203 del expediente contractual

HUGO ALBERTC RODRIGUEZ MONTOYTA
zf#rmmam DEL NORTE MADAV!
Rﬁéimm:iﬁewonsabie ol npucsta sobee ing vontas. VA
Tipo da persena: Neluraf

Catrars 5A Np, T8 'S Samd Jaremilio, Lnana, Totma, Goloman
Tel. 3209631232

New 11T A4 wedlidy dondo 2022-06-22 hasiy 2O2L-10.22 vamgs dende FEZE hasta FE-S00U
SJURTISERVICIOS DEL NORTE MADRAYVI
HUGD ALBENTG RODRIGUEZ MONTOYA
NIT: BL295.093 BV

CLIENTE

MUKICIPO DEL LISAND TOLISA F3MY2022 GR56:50
s TALLE SN 10+ 48 PALACKS MUNICIPAL, Libaro,
ofima blx, CF 73411
p o ha LOP Sotombia, Pasos
22564220
m Crésdite
SHE contratacion@ithanctol g
03 gov.eo CATuerds mirkeG.
23242022
e . 4
5 el iprida
AL AIERZO 84 103,60 $9.000.00 .00 SE2F.000.,00
CENAS O COMIDAS 54 8500 $E.500.00 s0e SPA00000
Habitacidn Con Cama Sencitls, Bao Privaga 54 TH0G $38.500.00 300 $3.061.500,00
{ e dos poficis por b o COm S !
respectve CamE senclia)
" impuestn L SR AP s £5.405.000.00]
M 597 1REA5R504 7 205584008407 27502 VB I0DIT U 59 9a 30406643025 1800a8 10857 3250331521 6d G cBA THALLSE
Bl (cineo mBones cunirosienson cinto mil pasos
——

Corvora GA N° 18 775 Bamis ki

Calutar 326 861 12 32
MAIL: hugnrodriguermontoya19? Sl too
Flroes Bigiuas Ly : o BT Mg
ARIOR M raeb Bl KD TR ST TN NBRDR A T
D, T M A Gy i S e FUP TR TR Mty Bl Y o T vy,
2 i SR g S NN I R O & e FERT ot
o
Cutp farturs B0 Thad wiHer S& aconndo 8t o T74 £al O y uns vey avepiats deciars hakr rotibie ias blenes v senacios o
P

Represantachin Graflce de la Faciurs di Yenta Elpcivénica,

Certificacion de prestacion de servicios expedida por el Comandante de la
Estacion de Policia del Libano- Tolima visible a folio 209 del expediente
contractual.

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima. gov.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacién del Tolima, piso 7
Cédigo Postal: 730006 - Contacto: +57 (608) 2771589
Nit: 890.706.847-1
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CONTRALORIA

DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA
- La Contralovia del ciududano -

“\t

EL COMANDANTE DE ESTACION DE-POLICIA DEL MUNICIPIC DEL. LIBANG TOLIMA,
CERTIFICA:

Gue los bienes y servicios gjecutados entre ol 30 de agosto del 2022 vy &f 25 de noviembre del 2022,
SERVICIOS DE ALIMENTACION Y HOSPEDAJE N°® 150 DEL 18 DE JUNID DE. 2022, cuyo ohjets
es: SERVICIO DE ALIMENTACION Y HOSPEDAJE PARA EL PERSONAL GE LA POLICIA
NACIONAL QUE PRESTA APOYQO EN LA CONSERVACION DEL ORDEN PUBLICO EN EL
MUNICIPIO DEL LIBANO TOLIMA, suscrito entre &l Municipia de Libang Tolima y ¢l sefior HUGO
ALBERTO RODRIGUEZ MONTOYA identificado con cédula de ciudadaria N.¥ 93,295.093 det
Libano Tolima. por vator de  VEINTIUN MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCD DAL,
PESOS M/CTE, {$ 21.875.000,00}. Realizando adicion af contrato por un valor de § 10.500.000 sara
un saldo total de § 32.375.000 Tigne una ejecucion de 5.405.000 pesos segiin ia tablz gue se
encuentra a continuasion.

Par o anieror se acreditz ejecucidn de afimentzcion v hospedaje por valor ds § 5405000
corrgspandiente al siguients page a sfectyar,

PERIODO DE EJECUCION ENTRE EL 30 DE AGOSTO DE 2022 AL 25 DE NOVIEMBRE DE

2022
H. P VALOR | VALOR
TEM DESCRIPLION UN MED | CANT CUNIT TOTAL
1 SSAYUNO | UNIDAD £§3  © $8.500 | 5705500 |
1 Recién De , . e N
: 2 T amids ALMUERZO UNIDAD 103 g $9.000 | 5827000 :
ST (Desayune -
Almuefza h e j i :
3o, vemdan 1 cENa UNIDAD 86 | 58500 | §731.000 |
] *
| —
Habitacion Con Cama Sencllia,
. Bafia Privado {méxime dos - - Q P
2| policias por habitacion: con su | NOCHE 79 i $38:500153.041.500
E respectiva cama sencilia). ‘
VALOR TOTAL DE EJECUCION EN PRESENTE CERTIFECAC%ON $5.405.000.

Dadz en & munizipio de Libano Tolima, & los veinticings (25) dias del mes de noviembre de 2022

Capiten, LU ENER Wxahmcm RIVAS
Comandante Estacion de Pelicia Libano

o, ULILIA NAGIUNA,
7} DEPARTAMENTO DI
' POLICIA TOLIMA

 DISTRITO SIETE LIBAN.

Asi mismo se encuentra el tercer informe de supervision visible a folios 195

CUARTO PAGO INFORME PERIODO 26 DE NOVIEMBRE AL 30 DE DICIEMBRE

§DETALLE 7 CANTIDAD : VR UNITARIO VR TOTAL
Desayuno. gy e .$8500 .$680.000
Almuerzo 103 . $ 9.000 $ 720.000

ventanillaunica@contraloriadeltolima.cov.co www.contraloriatolima. gov.Cco

Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacién del Tolima, 7 piso
Contacto: +57 (8) 261 1167 — 261 1169
Nit: 890.706.847-1
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CONTRALORIA

DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA
- La Confraloria del civdadano -

Cena . i 86 oo o 0§ 8800 - $688.000 0 o
Alojamiento 79 © $ 38.500 $ 3.110.000 :
VALOR TOTAL: o oo o s s oo S96.207,000 00

Para el cuarto pago se presento la siguiente factura electronica de venta
visible a folios 154 y 154 del expediente contractual

HUGO ALBERTO RODRIGUEZ MONTOYA
SURTRERWICHSS DEL NORTE MADLUT

reci it

Résgimor Rosponsable dei mopuesio sebre e ventas TV
Tipa sa perspng * Nakumal

LBrOTR BA NG, T D BTG SRS, LIDDNG, Falivd, Gobmou
Tol. 3209631232

MNa. 1 wkficts dekde 2QTDL-2X hosta DO21DE-23 mingo decde FE-1T0 haxea FESMD

SURTISERVICIOS DEL NDRTE MADAVT
HUGT ALBERTD RODRIGUEL MUONTOTA
BT, 93285093 D & .

DATOS DL CLIENTE

& SU01BO0STL
8 MURICENG BEL LIBANG TOLINA

M CALLE 5 N™ 10 » 48 PALACKS MUNICIPAL, Lidans,
Tolima., Colomblo; CP 73411

AEEG4220
contretacionilibanotalinnegov.oo

FRRI2022 222732

 COP Colorabiz, Poass
Créditn
B Acuaals mtic

ALMUERZD 94 50,00 SG5.000,00 0.a¢ FTRLO0D.00

[CENAS O COMIDAS 1 [ake™ 650000 000 3584.500.00

Habation Con Came Sancily. Baho Privadh G4 81,00 53850000 0,00 $1.118.500.00
{rnaximo dos policias. por nabitarida ¢on sc [
rospoctiva camna senilld:.

S e L A fogn P T
RO, 00,

T0.00;

35.207.000.,00]

TS eARERe T BRABT Y O3 ZERSALT 72506 120 20a b6 Daifi e d8be T80b 45 0cd BotlabSdiduR e Sl nag4 1212 3ca E

{cinto miffcres dogcientos siote mii pasos § i

Corvois 64 N 15 7 75 Baves Juramstio
Coalutlar 2201 SET 2 AT

MAILL: ¢ e TR cown
Fiyna Digiaat. 5
e o BT L 'y e TEn - .
AL ol e Ranrs +

ERER PG : Lo Er T K ione 5 o A 4 AT e TG e AR S R TS ot

’ .

Eﬁ\a‘l‘ocme s s Uk viElor e anerde atan, TO4 et DG, v uns vas steplinds Seciara hule? redbicd 1o Dienes v sendalos 2
databiaitien

Represantacion Graflca de-Ja Facturs de Vet Elecerénlox.

Certificacion de prestacion de servicios expedida por el Comandante de Ia
Estacion de Policia del Libano- Tolima visible a folio 208 del expediente

contractual.

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima.gov.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacion del Tolima, 7 piso

Contacto: +37 (8) 261 1167 —261 1169
Nit: 890.706.847-1




CONTRALORIA

DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA
- La Contraloria del ciudadans -

EL COMANDANTE DE ESTACION DE POLICIA DEL MUNICIPIO DEL LIBANO TOLPSA,
CERTIFICA: a

Que los bienes y servicios ejecutados entre ef 26.de-Noviembre del 2022 y el 30 de Diciembre del
2022, SERVICIOS DE ALIMENTACION Y HOSPEDAJE N°150 DEL 18 DE JUNIO DE- 2022, cuyo
objeto es: SERVICIO DE ALIMENTACION Y HOSPEDAJE PARA EL PERSONAL pE LA POLICIA
NACIONAL QUE PRESTA APOYQO EN LA CONSERVACION DEL ORDEN PUBLICO EN EL
MUNICIPIO DEL LIBANO TOLIMA, suscritc entre el Municipio de Libano Tolima y el sefor HUGC
ALBERTO RODRIGUEZ MONTOYA identificado con cédula de ciudadania N.* 93.285.093 de!
Libans Tolirva, por valor de  VEINTIUN MILLONES QCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL
PESOS MICTE, {§ 21.875.000,00). Realizando adicién al contrato por ury valor de $ 10.500.000 pars
un. saido total de § 32.375.000 Tiene una ejecucion de 5.207.000 pesos segdn la tabke que se
encuentra a continuacian.

Par 1o anterior se acredita ejecucién de alimentacifm— vy hospedaje por valor de $ 5.405.000
correspondiente al siguiente page a efectuar.

PERICDO DE EJECUCION ENTRE EL 26 DE NOVIEMBRE DE 2022 AL 30 PE DICIEMBERE RE

2022
ITEM DESCRIPCION UNMED | cant |VALOR| YALOR
1 NESAYUNO LINEJAD 80 38.5G0 { $680.000
Racitn De . -
2z Comida ALMUERZO UNIDAD 80 $3.000 | $720.000
{Desayuno,
Almuerzo Y |
3 1| Cemica). CENA UNIDAD 81 $8.500 | $688.500
|
Habitacion Con Cama Sencilla,
Bafic Privado {maximo dos - . ;
4 poficias por habitacion con su NOCHE . 81 $38.500 | $3.118.500
H respectiva cama sencilla).

" WALORTOTAL DE EJECUCION EN PRESENTE CERTIFICACION $5.207 000

Dada en el municipio de Libano Talima, a los Treinta (30) dias del mes de diciembre de 2022
el

Capitan, JOEL FEDERICO SANCHEZ LAMPREA

Comandante Estacion de Policia Libano

8 [VULILIA MALIUNA,

B DEPARTAMENTO D} ‘
oF POLICIATOLIMA
» DISTRITO SIETE LIBAN:_

Asi mismo se encuentra informe final de supervision de fecha 30 de diciembre de 2022
visible a folio 195.

Ahora bien, el priqcipa/ argumento que consigue el grupo auditor para indicar que existe
un presunto d’ezfr/mento es el hecho que Para efectos de establecer las cantidades
realmente suministradas, la auditoria acogid como prueba iddnea, fas planillas aportadas

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima.gov.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacién del Tolima, 7 piso
Contacto: +57 (8) 261 1167 — 261 1169
Nit: 890.706.847-1



CONTRALORIA

DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA
- La Contraloria del cindadano -

por la Policia Nacional, toda vez que en ellas se registra la siguiente informacion: nombres
y apellidos, grado, documento de identidad, dependencia, correo electronico y firma,
ademads de /a firma del comandante de la estacion, de tal manera que constituye /a forma
mas adecuada de ejercer control sobre los suministros, como quiera que los beneficiarios
registran sus datos y firma, solo cuando reciben efectivamente los alimentos y alojarniento
contratado. de ya existe documentos suscritos por las mismas personas que acreditan
estos hechos, y lo que conste en eflos serd tomado como pelan prueba, y por tanto no es
necesario su testimonio ‘de aval sobre Jos mismos hechos que ya acreditan en sus
informes; pero en ef presente caso-1as planillas por si solas no prueban el cumplimiento de
la prestacion de servicios otorgados a fos miembros.de la policia nacional, ademds gue las
mismas no podian ser llenadas ya que mediante comunicado del Comandante de fa
Estacion de policia para la época de los hechos envid el siguiente comunicado recibido por
la Alcaldia del Libano ef dia 20 de septiembre de 2022, en la cual advierte que por criterios
de segundad de Jos funcionarios y de las operar:/anes a cargo en contra del narcotrafico,
no seguird certificacion conforme la identificacion de cada uniformado, sino gue se limitard
a exponer las cantidades y acﬂwdades realizada, tal y como cansta

MINISTERIO DE DEFENSA NA CTONAL POLICIA NA CZ!'ONAL
DEPARTAMENTO DE POLICIA TOLIMA : '
ESTACION DE POLICIA LIBANO '

Niimero de Oficio: G5-. 2022-DETOL -DISPO/ES??’O 29.1

Fecha: Libano, 01 de sept/embre def 2022

Doctor

CAMILO ANDRES PERALTA GUZMAN

Secretario general y del interior

Direccion: Calle 5 No 10-48 palacio municipal, Libano

Es un placer saludarle y a la vez aprovechamos la oportunidad para informarie acerca de
una importante medida que Ja policia Nacional flevard a cabo en colaboracion con su
estimada Secretaria.

£n vista de la creciente preocupacion por el aumento del microtréfico en nuestro municipio
la Policia Nacional ha decidido implementar operativos de desarticulacion de bandas
dedicadas a esta actividad Hegal.

Estos operativos tienen como objetivo primordial erradicar las actividades delictivas
asociadas al microtrafico y garantizar la sequridad y tranquilidad de nuestros ciudadanos.

En relacion a los apoyos que puedan flegar para estos operativos, le informd que no se
lfevara registro de planilla de hospedaje y alimentacion, el cual existe contrato vigente a Ja
fecha, para suplir las necesidades de cada policia que acompafie estas diferentes
actividades, todo esto en pro de garantizar /a reserva de datos de cada persona, por esto,
para su tranquifidad el suscrito comandante de estacion expedira certificacion del gasto de
manera puntual.

Deseamos ponerlo en conocimiento para tener certeza de que no exista inconveniente
alguno al momento de realizar el pago del contrato por parte de la administracion
murnicipal. Esto se debe a la necesidad de agilizar los procedimientos y concentrar
nuestros recursos en la efecucion efectiva de los operativos.

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima.gov.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacién del Tolima, 7 piso
Contacto: +57 (8) 261 1167 — 261 1169
Nit: 890.706.847-1
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CONTRALORIA

DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA
- La Contraloria def ciududano -

No obstante, queremos aseqgurarie que todos los recursos recibidos serdn utilizados de
manera transparente y eficiente para alcanzar los objetivos propuestos.

Entendemos la importancia de mantener una comunicacion estrecha y fluida entre /a
policia Nacional y la administracion municipal en estos momentos cruciales. Por elfo
estamos abiertos a cualguier tipo de coordinacion y colaboracion que permita maximizar ef
impacto de estas acciones en beneficio de nuestra comunidad.

Agradecemos su comprehs’ib’h y apoyo en esta iniciativa conjUﬁta. Esperamos que este
esfuerzo conjunto contribuya significativamente a-la mejora de la calidad de vida de
nuestros conciudadanos y al fortalecimiento de la sequridad -

Quedamos a su disposicion para cualquier consulta o aclaracion adicional que pueda
requerir. Por favor, no dude en ponerse en contacto con nosoltros a través de los canales
habituales de comunicacion .. S L o :

Atentamente, : S -
Capitén LUIS HEYNER VALENCIA RIVAS
Comandante Estacion de _Poliéia Libano
Direccion: Calle 4 N 6-17 Barrio San Antonio
Teléfono: 2560100 - 3112173832
Email: detol.libano@policia.gov.co -

Por lo tanto, el cumplimiento de/ c_onf}'ato se realizé a través de las certificaciones de
cantidades ejecutadas expedidas por la autoridad  competente, en este caso ef
Comandante de la Estacion de Policia del Libano- Tolima

Las certificaciones expedidas por el Comandante de Estacion de Policia del Libano, tiene
plena validez probatoria y ser legalmente validas asi lo dispone ef decreto Ley 019 de 2012

La legislacion colombjiana, como la Ley de Transparencia y del Derecho de Acceso a I3
Informacion Pdblica Nacional (Ley 1712 de 2014), establece excepciones a la divulgacion
de informacion. El articulo 18, numeral 4, permite reservar datos cuya divulgacion pueda

comprometer la seguridad y defensa nacional, asi como la seguridad o la salubridad
publica.

La identidad de los miembros de la fuerza publica, por su rol crucial en la seguridad, se
considera dentro de esta categoria.

Adernds, la Corte Constitucional ha reconocido la necesidad de proteger a Jos agentes. £n
varias sentencias, ha ratificado que la exposicion de su informacion personal puede
vulnerar sus derechos fundamentales, como /a intimidad y la sequridad personal, derechos
que también les corresponden como ciudadanos.

La efectividad de /a Policia Nacional depende, en gran medida, de la capacidad de sus
miembros para operar de forma segura y sin temor a represalias. La reserva de su
identidad les permite realizar investigaciones, detenciones y operativos de alto riesgo sin
que su seguridad personal sea comprometida. Sin esta proteccion, muchos agentes
dudarian en tomar acciones firmes por temor a Jas consecuencias, lo gue debilitaria la
capacidad del Estado para mantener el orden piblico.

En el presente caso se aportaron facturas electronicas para probar ef cumplimiento del
contrato de prestacion de servicio se alimentacion y hospedaje contrato, y que se
cuestiona /a validez de estas porque no se presentaron las planilias de firmas.

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima.gov.co
Carrera 3 entre calle 10 v 11, Edificio de 1a Gobernacion del Tolima, 7 piso
Contacto: +57 (8) 261 1167 — 261 1169
Nit: 890.706.847-1



CONTRALORIA

DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA
- La Contraloria del ciudadano -

Bajo el principio de la sana critica, el hecho de que las planillas de firmas no se hayan
aportado, o se hayan aportado parcialmente no desvirtua ef cumplimiento del contrato.
Las facturas electronicas, que son documentos digitales con validez legal, son una prueba
solida del pago v la efecucion de la obfigacion. Las facturas electronicas constituyen un
medio probatorio valido y suficiente es una prueba suficiente para probar el cumplimiento
del contrato. La ausencia de las planillas de firmas se convierte en un simple hecho a
valorar dentro def contexto general, y que la ausencia de las planillas de firmas no es, en
si misma, prueba de un incumplimiento, espeaalmente cuando existen otros documentos
como Jas facturas electronicas gue respa/dan la efecucion del contrato.

Por tanto, la irregularidad cons;gnada por el grupo aud/tor de que las planiflas de firmas
estdn incompletas, como soporte del cumplimiento, queda sin soporte juridico por cuanto,
como se observa dentro del expediente contractual se expidieron las certificaciones def
cumplimiento del contrato, en el cual el comandante de.Estacion avala y aprueba la
cantidad de elementos suministrados (...)".

V. CONSIDERACIONES DE LA CONSULTA

Previo a abordar el anélisis del proceso de responsabilidad fiscal ‘No. 112-072-2023,
considera pertinente el Despacho de la Contralora“Auxiliar de la Contraloria Departamental
del Tolima, traer a co!acmn Ios fundamentos Junsprudenc;ates y legales del grado de
consulta, a saber: o _

De conformidad con lo establecndo en ¢l articulo 18 de la Ley 610 del 2000 el grado de
consulta procede en los 51gu;entes Casos:

“ARTICULO 18. 'G‘RADO DE CONSULTA. Se establece e/ grado de consuita en
defensa del interés piblico, del ordenamiento juridico y de los derechos y
garantias fundamentales. Procederd la consulta cuando se dicte auto de archivo,
cuando el fallo sea sin responsabilidad fiscal o cuando ef fallo sea con
responsabilidad fiscal y ef responsabflizado hubiere estado representado por un
apoderado de oficio.

Para efectos de /a consulta, el funcionario que haya proferido /a decision, deberd
enviar ef expediente dentro de los tres (3) dias siguientes a su superior funcional o
Jerdrguico, segtin fa estructura y manual de funciones de cada drgano fiscalizador.

S/ transcurride un mes de recibido el expediente por el superior no se hubjere
proferido la respectiva providencia, quedard en firme el faflo o auto materia de /a
consulta, sin perjuicio de la responsabilidad disciplinaria def funcionario moroso.”

Bajo este contexto, la Honorable Corte Constitucional se ha pronunciado sobre el
fendmeno juridico del grado de consulta, mediante Sentencia C-055 de 1993, M.P José
Gregorio Hernandez Galindo, en los siguientes términos:

“La consulta es un grado de jurisdiccion que procede sin necesidad de soficitud por
ninguna de las partes comprometidas en el proceso y, en ese sentido, es un
mecanismo automatico que lleva al juez de nivel superior a establecer la legalidad
de la decision adoptada por el inferior, generalmente con base en motivo de
interés publico o con el objeto de proteger a la parte mds débil en Ja relacion
Juridica de gue se trata.
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De otro lado, en cuanto a la consulta ya establecida y requlada en un determinado
ordenamiento legal, no tiene sentido gue su procedencia se relacione con la
“reformatio in pejus” ya que, sequn lo dicho, este nivel de decision jurisdiccional
no equivale al recurso de apelacion y, por ende no tiene lugar respecto de ella /a
garantia que especifica y unicamente busca favorecer al apelante unico.

La consulta %usbé évifar gue se profieran. _decj_sioriéé Violatorias no solo de
derechos fundamentales sino de cualquier otro precepto constitucional o legal, en
detrimento del procesado o de la sociedad. ' _

El propdsitd dela consulta es lograr que se dicten decisiones justas. Y la justicia es
fin esencial del derecho” o oo .

De esta forma, como'-q'mera que' el caso '-c:)bjetoi:de estucl_'i'o' hace referencia al archivo del
proceso de responsabilidad fiscal frente al investigado, ‘es oportuno traer a colacién lo
consagrado en el articulo 47 de la Ley 610 de 2000, que en su tenor literal reza:

"ARTICULO 47. AUTO DE ARCHIVO. Habrs lugar a proferir auto de archivo
cuando se pruebe que el hecho no existic, que no es constitutivo de detrimento
patrimonial 0 no comporta el efercicio de gestion fiscal, se acredite el resarcimiento
pleno del perjuicio o la operancia de una causal excluyente de responsabilidad o se
demuestre que la accidn no podja iniciarse o proseguirse por haber operado [a
caducidad o /a prescripcion de la misma.”

Precisado lo anterior, se tiene que- el objeto del procesode responsabilidad fiscal, es
establecer la materialidad del hecho y la irregularidad del mismo, elementos que al ser
demostrados mediante los medios probatorios allegados al:proceso, se puede concluir
quien o quienes fueron autores, la licitud de la conducta, su culpabilidad y por lo mismo el
grado de responsabilidad, aspectos que surgen de las circunstancias de modo, tiempo y
lugar que rodean el hecho y la conducta mostrada por los causantes.

Asi las cosas, para tasar los anteriores objetivos, es necesario que el funcionario
sustanciador aprecie y valore todas y cada una de las pruebas legaimente aportadas al
proceso, evaluacion que se hard a través del principio de la sana critica, es decir, apoyado
en la I6gica, la equidad, la ciencia y la experiencia.

La Direccién Técnica de Responsabilidad Fiscal dispuso la apertura del proceso de
responsabilidad fiscal No. 112-072-2023, mediante auto de apertura No. 060 del 04 de
diciembre de 2023, vinculando como presuntos responsables fiscales al sefior JESUS
ANTONIO GIRALDO VEGA, identificado con ia cedula de ciudadania niimero 5.946.729,
en condicion de alcalde y ordenador del gasto del municipio del Libano, para el periodo 1
de enero de 2020 al 31 de diciembre de 2023, el sefior CAMILO ANDRES PERALTA
GUZMAN, identificado con la cedula de ciudadania 1.110.514.022, en su condicién de
Secretario de General y del Interior y supervisor del contrato No 150 del 18 de junio de
2022 y el sefior HUGO ALBERTO RODRIGUEZ MONTOYA, identificado con la cedula
ndmero 93.295.093, contratista ejecutor del contrato No 150 de junio de 2022. Asi mismo,
se vinculé en calidad de tercero civilmente responsable a la compaiiia AXA SEGUROS

COLPATRIA S.A., identificada con NIT: 860.002.183 -9, con ocasion de la pdliza No.
2240 (folios 11-16).

Providencia que fue notificada por conducta concluyente a los sefiores JESUS ANTONIO
GIRALDO VEGA, CAMILO ANDRES PERALTA GUZMAN y HUGO ALBERTO
RODRIGUEZ MONTOYA, de conformidad con las constancias secretariales de fecha 09
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de febrero de 2024, que reposan a folios 51-53 del expediente, proferidas por la
Secretaria General (E) de la Contraloria Departamental del Tolima.

Por otra parte, se realizé la comunicacién electrénica a la compafifa aseguradora AXA
SEGUROS COLPATRIA S.A., mediante oficio CDT-RS$-2024-00000138, la cual se surtic
el dia 24 de enero de 2024 (folios 25-26).

Se advierte dentro del expediente que el sefior JESUS ANTONIO GIRALDO VEGA,
presento versidn libre y espontanea el dia 30 de enero de 2024 a las 9:20 a. m., mediante
acta de versién libre que reposa a folios 30-36. Del mismo modo, el senor CAMILO
ANDRES PERALTA GUZMAN, presento version' [lbre y espontanea el dia 30 de enero de
2024, a las 10:00 a. m.; medlante acta de version libre que reposa a folios 37-43. Por
dltimo, el sefior HUGO ALBERTO RODRIGUEZ MONTOYA, presento versién libre y
espontanea el dia 30:de enero de 2024, medlante oficio CDT—RE—2024-00000390 (folio 44
y 1 cd a folio 45). _ . _

Asi mismo, el dia 30 de enere 6 2024, Ia ':"cdm'ri'aﬁ'a"é'"'a'séguradora AXA SEGUROS
COLPATRIA S.A., presento poder para actuar medlante oficio CDT-RE-2024-00000396
(folio 46-47y 1 cd a foho 48) R

Posteriormente, la Admmnstracnon Mumczpat de EI Libano - - Tohma allego las pruebas
solicitadas por este ente control a través del oficio CDT-RE-2024-00000483 del 02 de
febrero de 2024 (folio 49y 1 ¢d a folio 50). También:se evidencia la radicacién
nuevamente de material probatono aportado por el sefior: CAMILO ANDRES PERALTA
GUZMAN, el dia 14 de marzo- de 2024 med|ante of icio CDT—RE 2024-000001074 (folios
55-61). L

Acto seguido, la Dlrecc1on Tecnlca de Responsabilidad Fiscal prof‘ rié el auto que decreta la
practica de pruebas No. 053 del 14 de agosto de 2025 (folios 63- -71), prowdencua que fue
notificada por estado el dia 15 de agosto de 2025 (folios 74-75). .

Con fundamento en los presupuestos legales y jurisprudenciales sefialadas al inicio de las
consideraciones de consulta, corresponde a este Despacho en sede de consulta, examinar
la legalidad del AUTO DE ARCHIVO DEL PROCESO DE RESPONSABILIDAD FISCAL
No. 022 de fecha ocho (08) de septiembre de dos mil veinticinco (2025), dentro del
proceso de responsabilidad fiscal con radicado No. 112-072-2023, adelantado ante la
ADMINISTRACION MUNICIPAL DE EL LIBANO, de conformidad con lo dispuesto en
el articulo 47 de la Ley 610 de 2000, a favor del sefior JESUS ANTONIO GIRALDO
VEGA, identificado con la cedula de ciudadania nimero 5.946.729, en condicién de
alcalde y ordenador del gasto del municipio de! Libano, para el periodo 1 de enero de
2020 al 31 de diciembre de 2023, el sefior CAMILO ANDRES PERALTA GUZMAN,
identificado con la cedula de ciudadania 1.110.514.022, en su condicién de Secretario de
General y del Interior y supervisor del contrate No 150 del 18 de junio de 2022 y el sefior
HUGO ALBERTO RODRIGUEZ MONTOYA, identificado con la cedula nimero
93.295.093, contratista ejecutor del contrato No 150 de junio de 2022. Asi mismo, se
ordend la desvinculacién en calidad de tercero civilmente responsable a la compafila AXA
SEGUROS COLPATRIA S.A., identificada con NIT: 860.002.183 -9, con ocasién de la
pdliza No. 2240 (folios 77-96).

Auto que fue notificado por estado el dia 09 de septiembre de 2025 (folios 99-100).

Observa el Despacho de la Contralora Auxiliar de la Contraloria Departamental del Tolima,
que el objeto del presente proceso de responsabilidad fiscal, se origind tras el hallazgo
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fiscal No. 022 del 19 de septiembre de 2023, con ocasion del Contrato No. 150 del 18 de
junio de 2022, cuyo objeto correspondio a: “Servicio de alimentacion y hospedaje para ef
personal de la Policia Nacional que presta apoyo en la conservacion del orden pudblico en el
municipio de El Libano Tolima”: en dicho contrato la comision auditora detecto presuntas
irregularidades en la forma que se acredito la ejecucién del contrato, estableciendo que
acogia como prueba idonea las planillas aportadas por la Policia Nacional para determinar
el control de los suministros entregados con ocasidn del contrato. Por lo tanto, si bien es
cierto reposan inicialmente planillas de control, posteriormente no se siguieron
diligenciando por asuntos de reserva y seguridad de los Policfas, generéndose en criterio
de la comisién auditora un presunto “detrimento’ patrimonial por el valor de TRECE
MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y. UN MIL QUINIENTOS PESOS
($13.781.500). R - o USCERES R

Sin embargo, en lo qu'e tiene que ver con el ArchiVo por no. mérito d"e‘ la accién fiscal, este

Despacho encuentra ajustado a‘Derecho Ja decisidn tomada por la Direccion Técnica de

Responsabilidad Fiscal, toda vez que, luego del recaudo Y estudio del material probatorio,

se logré acreditar la inexistencia del dafio patrimoriial,- €élemento esencial dentro de la
~estructura de la responsabilidad fi scaI de conformldad alo 5|gmente,

Una vez analizado el rnatenal probatorto este despacho -observa que dentro del
expediente del contrato No. 150 del 18 de junio de 2022 reposan los informes de
actividades, informes de supervision, actas de- pago y:supervision de los periodos
ejecutados dentro de la duracién del contrato. ‘De! -mismo modo, se evidencian los
soportes de pago, facturacién electronica y el acta de liquidacion del contrato de fecha 04
de enero de 2023, los cuales acredltan el-correcto desarroi!o del contrato y la ejecucion de
los recursos. ;

Por ende, existe plena certeza de Ios valores pagados dentro del contrato preCItado ya
como se adjunté previamente en las consideraciones del a quo, 'se anexaron imagenes de
los pagos realizados y la discriminacion de los periodos cobrados por el contratista con sus
respectivos valores.

Ahora bien, este despacho observa que el reproche de la comisién auditora obedece a la
acreditacién de la ejecucidn del contrato, para lo cual es importante advertir que si bien es
cierto, inicialmente se estaban d|||genC|ando las planillas de control, las cuales registraban
informacién como; nombres y apellidos, grado, documento de identidad, dependencia,
correo electronico y firmas, ademds de la firma del comandante de la estacién,
posteriormente el mismo comandante de la estacién de la policia de El Libano - Tolima, el
capitén LUIS HEYNER VALENCIA RIVAS presento oficio GS-2022-DETOL-DISPO/ESTPO
29.1 de fecha 01 de septiembre de 2022, radicado el dia 02 de septiembre de 2022 en las
instalaciones de la Alcaldia Municipal de El Libano - Tolima, expone lo siguiente:

i, MINISTERIC DE DEFENSA NATIONAL f
B POLICIA NACIONAL

F DEPARTAMENTO DE POLICIA TOLIMA )
“ ESTACION DE POLICIA LIBANO Uttt

% MRISTERIC DE DEFENSA \

Ragmans No S,
Hacism por o
GS8-2022-DETOL. - DISPQ / ESTPO 29.1 Q“M—Wmm O e
Libano, 01 de septiembre del 2022
SR iy
Doctor ‘ m ”

CAMILO ANDRES PERALTA GUZMAN i m‘ﬁg— -~
gecl:remno general y del interior FeCrHa- %
alle 5 No 10-48 palacio municipal B -
Libang P S0 A
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Asunto: Envio informacion contrato 150 de 2022 hospedaie v alimentacion.

Es un placer sa!udax{e ¥ a la vez aprovechamos la oportunidad para informarte acerca de
una imporiante medida que fa Policia Nacicnal levars a cabo en colaboracion con su
estimada Secretaria.

En vista de la creciente preocupacion por el aumento del microtrafico en nuestro municipic
ja Ffohcsia MNacional ha decidido implementar operativos de desarticutacion de bandas
dedic?das a esla actividad legal. Estos operatives Yienen como objetive primordial
erradicar fas actividades delictivas asociadas sl microtrifice v garantizar 3 seguridad y
tranguilidad de nuestros siudadanos.

En relaciésr} 2 io$ apoyos que puedarn liegar para esios operatives, e informd que no se
flevara registro de planilla de hospedaje y alimentacion, ef cual existe contrate vigente a la
fechgk para suplir las necesidades de cada policia que acompane estas diferentes
achividades. todo esto an pro de garantizar la reserva de datos de cada persona. por 2sto.
para su tranquilidad ef suscrito comandante de estacién expedina certificacion del gasto
de manera puntual. Deseamos ponerio en conocimiento para tener certeza de que no
exista inconveniente aigunc al momentc de realizar el pagoe del condrato por pante de la
administracion municipal. Este se debe a la necesidac de agifizar los procedimientos y
concentrar noesiros recurses en 12 gjecucion efective de los operatives. No obstante.
gueremos asegurarie gue todos los recursos recihidos seran wilizados de manera
transparente y eficiente para alcanzar los objetivos propuestos.

Entendemos Ia importancia de mantener una comunicacidn estrecha y fuida entre Ia
Policia Nacional v l2 administracidén municipal en estos momentos cruciales. Por ato.
estamos abieros 3 cualguier tipe de coordinacitn v colaboratidn que permita maximizar
el impacto de estas acciones en bensficio de nuestrs comunidad.

ity 1a iniciati i . Esperamos que aste
Agradecemos Su comprension y apdyo en esta iniciativa conjunta 2 A
esfuerze conjunto contribuya significalivamente a la mejora de la calidad de vida de
nuestros conciudadanas y al fontalecimiento de la seguridad,

Quedamos 2 su disposicién para cugiquier consulta o aciaracién adicional que pusda
requerir. Por faver, no dude en ponerse en coniacie con noasotras a raves de lus canales

habituales de comunicacién,

Atentamente:

Capitan, LUIS HEYNER VALENGIA RIVAS
Comandante Estacion de Policia Libano

Safle & N* 877 Hamd San Antonis -
Toidfens 2550300-3112773832 » "'""
Email getot sbano@ocics oow 5o x !

i pniieda ._g;. g&

INFORMACION PUBLICA

En ese sentido, es importante resaltar que dentro de la ejecucidn del contrato se advirtié
de tal novedad por la autoridad competente, de esta forma se dispuso acreditar la
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ejecucién de los recursos del contrato por medio de certificaciones puntuales y especificas
suscritas por el comandante de la estacion.

Tal como se avizora, existe una razon justificada para no continuar diligenciando las
planillas que se hacian, habida consideracion de las circunstancias de orden publico, lo
cual se encuentra prevista incluso en el objeto contractual del contrato No. 150 del 18 de
junio de 2022 y la necesidad de salvaguardar al personal que prestaba sus servicios
teniendo en cuenta la reserva de la informacion en el caso sub examine.

Por ende, la suscrita reafirma los argumentos de la Direccién Técnica de Control Fiscal
teniendo en cuenta que tal como se comprometié el comandante de la Estacién de Policia
de El Libano - Tolima, reposan las certificaciones suscritas por el de-cada periodo de
ejecucion especifico, las cuales coinciden con los valores pagados respectivamente.

Del mismo modo, es importante recalcar que fuela comisién auditora quien acogié las
planillas de control como prueba idénea para acreditar la ejecucién del contrato. No
obstante, en los documentos contractuales no reposan tal obligacién o requisito para
acreditar la ejecucion del contrario, siendo totalmente viable en el caso concreto su
-acreditacién mediante las certificaciones precitadas teniendo en cuenta las particularidades
y circunstancias del caso concreto.: e

En ese sentido, se evidencia que para el caso sub examine, el dafio no existid y bajo este
entendido se desnaturaliza uno de los elementos de la responsabilidad fiscal contemplado
en el articulo 5° de la Ley 610 de 2000. Por tal-motivo, no se realizara el anélisis respecto
de'la conducta, ni el nexo causal, toda vez que no existe mérito alguno para continuar con
el presente proceso de responsabilidad fiscal en. contra -del sefior JESUS ANTONIO
GIRALDO VEGA, identificado con la cedula de ciudadania nlimero 5:946.729, el sefior
CAMILO ANDRES PERALTA GUZMAN, identificado con la cedula de ciudadania
1.110.514.022 y el sefior HUGO ALBERTO RODRIGUEZ MONTOYA, identificado con la
cedula ndmero 93.295.093. i

Por consiguiente, la desvinculacién de la comparila AXA SEGUROS COLPATRIA S.A.,
identificada con NIT: 860.002.183 -9, con ocasién de la péliza No. 2240, se encuentra
ajustada a derecho, toda vez que, al declararse el archivo de la accién fiscal, no se
necesitaria la garantia de tercero civilmente responsable, ante la inexistencia de un dafio
patrimonial, ' S

Bajo este contexto, el Despacho de la Contralora Auxiliar de la Contralorfa Departamental
del Tolima, encuentra ajustado a derecho los argumentos expuestos por el operador
administrativo de instancia y en consecuencia, considera que el objeto juridico esbozado
dentro del presente proceso de responsabilidad fiscal seguido en contra de los

investigados, esta adecuado a Derecho, tal como se evidencia en el material probatorio
obrante en el plenario.

Es importante resaltar que una vez constatadas todas y cada una de las actuaciones
adelantadas dentro del plenario, desde la apertura del presente procesc de
responsabilidad fiscal, a los vinculados se le garantizé el debido proceso Y su derecho a la
defensa, tal como se verificé con las notificaciones surtidas conforme a derecho, y a los
investigados se le ha conferido la posibilidad de acudir y controvertir las actuaciones
adelantadas por la Direccién Técnica de Responsabilidad Fiscal.

Sobre el particular se aclara y precisa que los documentos aportados como pruebas fueron
apreciad?s integralmente en conjunto, de acuerdo con las reglas de la sana critica y la
persuasion racional como lo estipula el articulo 26 de la Ley 610 de 2000.

En consecuencia, conforme a las consideraciones facticas y juridicas esbozadas
anteriormente, se confirmara en todas sus partes el AUTO DE ARCHIVO DEL PROCESO
DE RESPONSABILIDAD FISCAL No. 022 de fecha ocho (08) de septiembre de dos mil
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veinticinco (2025), dentro del proceso de responsabilidad fiscal con radicado No. 112-
072-2023, adelantado ante ila ADMINISTRACION MUNICIPAL DE EL LIBANO, de
conformidad con las consideraciones del suscrito.

En virtud de lo anteriormente expuesto, el Despacho de la Contralora Auxiliar de la
Contraloria Departamental del Tolima,

. RESUELVE'

ARTICULO PRIMERO: CONFIRMAR en todas sus partes la decisién ‘proferida por la
Direccién de Responsabilidad Fi Fiscal en el Auto de’ archlvo del proceso de responsabilidad
No. 022 de fecha ocho (08) de septiembre de dos mil veintlcmco (2025), por medio del
cual se decide archlvar la accion fiscal a favor del sefior JESUS ANTONIO GIRALDO
VEGA, identificado con la cedula de c1udadan|a nimero 5.946.729, en condicion de
alcalde y ordenador del gasto del municipio del L'bano, para el periodo 1 de enero de
2020 al 31 de diciembre de 2023, el sefior CAMILO ANDRES PERALTA GUZMAN,
identificado con la cedula de ciudadania 1.110.514.022, en su condicién de Secretario de
General y del Interior y-supervisor del contrato No 150 del 18 de Jun:o de 2022 y el sefior
HUGO ALBERTO RODRIGUEZ MONTOYA, identificado con:la cedula nGmero
93.295.093, contratlsta ejecutor del contrato No* 150 de ]umo de 2022

Asi mismo, se ordeno Ia ctesvmculamon en calldad de tercero civilmente responsable a la
compania AXA SEGUROS COLPATRIA S.A., |dent|1'" cada con NIT: 860 002 183 -9, con
ocasion de la pdliza No. 2240..

ARTICULO SEGUNDO: En el "evento que con posterlondad a la presente decision
aparecieren nuevas pruebas que desvirtien los fundamentos que sirvieron de base para el
archivo frente a quienes se archiva la accion fiscal o se demostrare que la decisién se baso
en prueba falsa, se ordenaré la reapertura de la actuacién fiscal, de conformidad con el
articulo 17 de la ley 610 de 2000.

ARTICULO TERCERO: Notificar por ESTADO y a través de la Secretarfa General el
contenido de la presente providencia, de conformidad con el articulo 106 de la Ley 1474
de 2011 a:

« JESUS ANTONIO GIRALDO VEGA, identificado con la cedula de ciudadania
ndmero 5.946.729, en condicion de alcalde y ordenador del gasto del municipio del
Libano, para el periodo 1 de enero de 2020 al 31 de diciembre de 2023.

e« CAMILO ANDRES PERALTA GUZMAN, identificado con la cedula de ciudadania
1.110.514.022, en su condicién de Secretario de General y del Interior y supervisor
del contrato No 150 del 18 de junio de 2022,

« HUGO ALBERTO RODRIGUEZ MONTOYA, identificado con la cedula nimero
93.295.093, contratista ejecutor del contrato No 150 de junio de 2022.

e AXA SEGUROS COLPATRIA S.A., identificada con NIT: 860.002.183 -9, con
ocasién de la pdliza No. 2240.
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ARTICULO CUARTO: En firme y ejecutoriado el presente auto, por intermedio de la
Secretaria General y Comln de la Contraloria Departamental del Tolima, devuélvase el
expediente, a la Direccidn Técnica de Responsabilidad Fiscal para lo correspondiente.

ARTICULO QUINTO: Contra el presente auto no procede recurso alguno.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

ANDREA MARCELA MOLENAARAMENDLI:
. Contralora Auxifiar oo

Proyectd: Juan Carlos Castafieda ._Chamag," S
Abogado - Contratista Contraloria Auxiliar.
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